• Mantener la estabilidad económica financiera y la sustentabilidad de la empresa. 

• Poner a las personas como centro de TVN. 

Con fecha 03 de abril de 2018 se aprobó por el Congreso Nacional la Ley N°21.085, que modifica la Ley 

N°19.132 de TVN. Esta ley incluye una capitalización extraordinaria de la Empresa por hasta US$65.000.000 

(sesenta y cinco millones de dólares).  Según la Ley, el monto de la capitalización extraordinaria consideraba 

hasta  US$47.000.000 (cuarenta y siete millones de dólares)  para financiar las inversiones que la empresa 

identifique a través de los proyectos que presente al Ministerio de Hacienda, y hasta US$18.000.000 (dieciocho 

millones de dólares), para el desarrollo e implementación de una señal 2 destinada a la transmisión de 

contenidos educativos, culturales, tanto en su dimensión nacional como regional y local, tecnológica, científica 

e infantil. 

Para efectos de contar con los recursos definidos en la capitalización extraordinaria, TVN, en conformidad con 

la Ley, presentó durante el mes de agosto de 2018 el plan de inversiones y los fundamentos del mismo 

relacionados con los US$47.000.000.- (cuarenta y siete millones de dólares) al Ministerio de Hacienda.  Con 

fecha 31 de octubre de 2018, el Ministerio de Hacienda entregó US$22.300.000.- (veintidós millones 

trescientos mil dólares, equivalentes a M$15.460.813 a la fecha del aporte), correspondientes a los recursos 

asignados para realizar la transformación que se requiere en el cumplimiento de las obligaciones legales de la 

TDT (Televisión Digital Terrestre). Estos recursos serán destinados a cumplir con las obligaciones legales que

[...]

de capital extraordinario para TVN, aprobado por el legislador. 

Con fecha 18 de mayo de 2021, el Ministerio de Hacienda mediante decreto N° 178, autoriza un aporte 

extraordinario de capital, conforme a lo dispuesto en el artículo 5° transitorio de la ley N° 21.085, M$1.909.684 

equivalentes a US$2.628.174, (dos millones seiscientos veintiocho mil ciento setenta y cuatro dólares)  para el 

financiamiento de la implementación y puesta en marcha de la señal referida en el artículo 35 de la ley N° 

19.132.   Dicho aporte se hizo efectivo el 17 de junio de 2021. 

Con fecha 4 de marzo de 2022, el Ministerio de Hacienda mediante decreto N° 353, autoriza un aporte 

extraordinario de capital, conforme a lo dispuesto en el artículo 5° transitorio de la ley N° 21.085, 

M$11.359.779 equivalentes a US$15.371.826, (quince millones trescientos setenta y un mil ochocientos veinte 

seis dólares) para el financiamiento de la implementación y puesta en marcha de la señal referida en el artículo 

35 de la ley N° 19.132.   Dicho aporte se hizo efectivo el 04 de marzo de 2022. 

Acerca del uso de estos fondos, NTV ha sido parte de la cuenta pública de TVN.